(23) La fig. 3 è inserita in [2] tra la pag. 62 e la pag. 63.
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Fig. 3

(p. 63)
non vero celeritatis, esse causam aequalis momenti: prius considerarne ad hoc agere
vim gravitatis, ut moveat corpus ad terrae centrum seu per horizonti perpendicularem:
et idcirco ipsam vim mensurandam esse habito semper respectu ad perpendicularem,
quam nuncupo altitudinem. Ita ut si duorum aeque gravium per acquale spatium, unum
percurrere debeat maiorem altitudinem, quam alterum; maius quoque habebit descen-
dendi momentum, quam alterum, quod minorem altitudinem percurrere debet. Et si
utraque aequalem altitudinem

(p. 64)
percurrere debeant, aequale quoque descendendi momentum habebunt, ut patet in glo-
bulis per plana magis, minusque inclinata decurrentibus.

Come abbiamo potuto constatare, F Autore considera due corpi di eguale massa
che percorrono liberamente segmenti di eguale lunghezza su piani diversamente
inclinati; quello che avrà percorso lo spazio dato sul piano maggiormente inclina
to (ovvero che avrà percorso, nella direzione verticale, la majorem altitudinem) avrà,
alla fine del moto, un maggiore momentum descendendi.
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Sottolineiamo che Gian Maria Ciassi non specifica chiaramente la definizio
ne di questo momentum descendendii24). Ci si soffermi però con attenzione su
questo concetto centrale della trattazione ciassiana: appare infatti evidente dal con
testo che esso può essere messo in relazione con l’energia cinetica associata al cor
po, considerato al termine della sua discesa.

Riferendosi alla fig. 4(25), l’Autore passa quindi a considerare cinque globu
li di eguale massa liberi di muoversi su altrettanti piani diversamente inclinati.

(p. 64)
Sint enim globuli ABCDE singuli quatuor unciarum, per plana FG, FH, FK, FL
mobiles; quorum FG sit perpendiculare, FL horizontale, reliqua vero inclinata. Mani-
festum est, globulum A ad hoc ut sustenentur, requirere in M vim quoque quatuor
unciarum-, quia quotiescumque moveretur, puta ab F in G percurreret aequalem alti
tudine, ac ipsa vim M, nem-

Fig. 4

(p. 65)
pe ad N usq; in M. Manifestum etiam est globulum E, ad hoc systentetur, nullam
vim requirere: quia quotiescunque noveratur ab F in L nullam altitudinem percurre
ret. Globulus vero B requirit in M vim tantum trium unciarum: quia quoties movere- 

(24) Ricordiamo che l’Autore non aveva specificato una chiara definizione di momentum descendendì
neppure nella precedente parte dedicata alle leve, come si può constatare ad esempio in [2], pag. 57.

(25) La fig. 4 è inserita in [2] tra la pag. 64 e la pag. 65.
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tur ab F in H, percurreret tantum altitudinem FO quae ad altitudinem MN est ut
tria ad quatuor. Rursus globulus C requirit in M vim tantum duarum unciarum; quia
descendendi ab F in I, percurreret altitudinem FA, quae ad altitudinem MN est ut
duo ad 4. Demum Globulus D requiri in

(p. 66)
M vim tantum unius unciae: quia descendendo ab F in K percurrit tantum altitudi
nem FP, que ad altitudinem MN est ut unum ad quatuor.

Mechanicis enim omnibus notum est, relativam gravitatevi, puta globuli B, qua
terna inclinato plano FH innititur, eandem habere proportionem ad gravitatem sua™
absolutam, atque altitudo, quam percurrit, FO ad FH, seu ad altitudine™ MN aequa-
lem ipsi FH. Quare si altitudo FO sit ad FH, seu ad altitudine™ MN au tria ad qua
tuor; etiam vis M quae relativam denotat gravitatevi debet esse ad

(p. 67)
vim B ut tria ad quatuor F.

Gian Maria Ciassi proporziona (correttamente) la vis richiesta per sostenere
i vari globuli al coseno degli angoli che i rispettivi piani inclinati formano con la
direzione verticale.

Si noti che, per affermare ciò, egli non scompone il vettore forza nelle dire
zioni parallela e perpendicolare al piano inclinato per poi considerare la reazione
normale del vincolo; l’Autore preferisce basarsi sulla valutazione della componen
te verticale (virtualmente) percorsa dal corpo nella sua (virtuale) discesa; appare
quindi evidente che le considerazioni esposte dal Gian Maria Ciassi in questa in
teressante parte del Tractatus physicomathematicus comportano un implicito ma
preciso riferimento al moderno concetto di energia potenziale gravitazionale.
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Collegando qundi questa ultima osservazione con il precedente richiamo cias-
siano al momentum descendendi (ed interpretando quest’ultimo in termini di ener
gia cinetica), potremmo nuovamente mettere in relazione l’energia cinetica rag
giunta dal corpo considerato al termine del moto di discesa con l’energia poten
ziale associata al corpo stesso di tale discesa (26).

Il Tractatus physicomathematicus ciassiano si chiude con una breve disserta
zione riguardante le questioni collegate all’equilibrio delle masse in rapporto alla
loro temperatura (27 28). Gian Maria Ciassi si occupa dell’argomento al fine di mo
tivare, dal punto di vista fisico, le proprie teorie a proposito della circolazione
della linfa nelle piante; tali ipotesi sono dettagliatamente illustrate nelle Medita-
tiones de natura piantammo).